
令和 ７年 ５月 ９日  

保 護 者 各位 

一関市立南小学校 

校長 佐々木 伸也  

 

   学習用タブレット PC ご家庭での持ち帰り学習について（お願い） 

 

 緑風の候，保護者の皆様には，益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。 

 さて，本校では，年度当初にお知らせしました通り，児童一人につき一台の学習用タブレット PC（以下「タ

ブレット」と表記）をご家庭に持ち帰り，タブレット活用機会の充実や家庭学習支援の充実に努めて参りたいと

考えております。 

 つきましては，下記のとおり，タブレット学習を行う際のルールやきまりについてお子さんと一緒に確認をし

ていただきますようお願いいたします。 

 

記 

 

１ タブレットのご家庭への持ち帰りについて 
（１）目的 
   児童のタブレット活用機会の拡充及び家庭学習支援の充実，機器操作方法の習熟や情報活用能力の育成，

基礎学力の定着・向上を図ることを目的とします。 

（２）内容 
   ・「ｅライブラリ」を利用したドリル学習 

  ・校外学習や宿泊学習，修学旅行等の事前・事後学習 

（３）持ち帰る日 

   各学年で指示された日に持ち帰るようにします。 

 

２ 留意点 
（１）インターネット環境について 
   ・タブレットをご家庭で利用する際には，自宅のWi－Fiと接続して利用するようお願いします。 
   ・スマートフォンとのテザリングによる接続ができますが，通信容量を大量に消費することがあります

ので，お気を付けください。 
   ・上記のようなインターネット環境を利用できない事情がある場合，担当までご相談ください。なお，

「eライブラリ」についてはインターネット環境がなくても使えるよう，学校側で設定して持ち帰らせ
ることができますのでご安心ください。 

（２）ご家庭におけるタブレットの使用ルールについて 
   ・お子さんと保護者の話し合いにより，学校のルールを基にご家庭におけるタブレットの使用方法やル

ールを決めてください。裏面に「一関市立南小学校 タブレットを使うときの約束（保護者向け）」
を，２枚目に「南小学校 タブレットを使うときの約束(児童用)」「居間８ルール」「南小 メディア
ルールＴＰＯ」を記載しておりますので，ご活用ください。 

（３）持ち帰る物品について 
   ・タブレット本体，ＩＤやパスワードが記載された個票 タブレットケース 

    ※充電ケーブルは持ち帰りません。学校で充電を行ってから持ち帰ります。 

※ご家庭にあるType-Cケーブルで充電する場合，以下の点にお気を付けください。 

     〇ゲーム機のType-Cケーブルで充電しないようお願いします。故障の原因となります。 

〇Type-Cケーブルの先端をＵＳＢポートに触れさせないようお願いします。故障原因となります。 

〇携帯電話のType-Cケーブルで充電する場合，「低速充電」になる場合があります。 

（４）タブレット等の貸与物品の紛失や故障について 

・破損があった場合は，速やかに学校に報告してください。 

※重大な過失による故障や破損，紛失等があった場合には，修理代金等を保護者様にご負担いただく場合

がありますので，ご注意ください。 

 

 《問い合わせ先》 

  一関市立南小学校 

   ℡ ０１９１－２３－３２１８ 

   担当： 石川 正広 


